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Abstrakt

Nádorová onemocnění jsou po celém světě jednou z nejčastějších příčin úmrtí. V České

republice je právě pětina úmrtí zapříčiněna onkologickým onemocněním. Velkým

problémem jsou při léčbě onkologických onemocnění nežádoucí účinky chemoterapie,

které činí pacientům léčbu ještě těžší. V případě předkládané bakalářské práce je výzkum

soustředěn na syntézu polymerních nosičů, které by mohly sloužit jako dopravci

cytostatik do nádorové tkáně. Při použití nosičů cytostatik by bylo působení na zdravé

tkáně a tím způsobené nežádoucí účinky výrazně sníženy. Práce je zaměřená na syntézu

a fyzikálně chemickou charakterizaci nových diblokových polymerních nosičů cytostatik,

konkrétně cytostatika docetaxelu. V předkládané práci je vedle úspěšné syntézy nových

vodorozpustných polymerních prekurzorů a konjugátů na bázi N-(2-

hydroxypropyl)methakrylamidu studována hydrolytická stabilita syntetizovaných

diblokových systémů v 0,3M fosfátovém pufru o pH 7,4 simulujícím prostředí krevního

řečiště. Úspěšně bylo ověřeno, že syntetizované polymerní systémy jsou hydrolyticky

labilní, a tudíž snadno vylučitelné z organismu. V práci je dále prokázaný vliv typu

oxokyseliny použitých pro modifikaci cytostatika na rychlost uvolňování neseného

cytostatika z polymerního nosiče. Na závěr práce byla studována in vitro cytotoxicita

připravených polymerních konjugátů, která prokazuje sníženou cytotoxicitu léčiva

navázaného na polymerní nosič.

Klíčová slova: protinádorová terapie, nanomateriál, biodegradace, polymerní nosič,

léčivo

Abstract

Cancer diseases are the most common cause of death over the world. One fifth of death

is caused by cancer in the Czech Republic. The big problem in the treatment of cancer

diseases are side effects of chemotherapy, which make treatment more difficult for

patients. The present bachelor thesis is focused on synthesis and characterization of novel

polymer carriers. Polymer carriers can target the cytostatic drug to the tumor tissue and

minimize side-effect of chemotherapies. This bachelor thesis is focused on synthesis and

physical chemistry characterization of new diblock polymer carriers, specifically carries

of docetaxel. Successful synthesis of novel water-soluble polymer precursors and

conjugates based on N-(2-hydroxypropyl)-methacrylamide is described and discussed in

this thesis. The hydrolytic stability of the synthesized diblock systems was studied in

0,3M phosphate buffer at pH 7,4 simulating the bloodstream environment. It has been

successfully verified that the synthesized polymer systems are hydrolytically degradable

after fulfilling its role of drug carrier and therefore can be finally excreted from the

organism. The effect of the type of oxoacid used for modification of the cytostatic on the

release rate of the carried cytostatic from the polymeric carriers was thoroughly evaluated

and proved. Finally, the in vitro cytotoxicity of the prepared polymer conjugates was

studied to demonstrate the reduced cytotoxicity of the drug bound to the polymeric

carrier.

Key words: anti-cancer, nanomaterial, biodegradation, polymer carrier, drug

(in Czech)
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Seznam zkratek

AIBN 2,2-azobis(isobutyronitril)

CTA 2-kyano-5-oxo-5-(2-thioxo-1,3-thiazolidin-3-yl)pentan-2-

yl-ethylkarbontrithionát

CTA-1 benzen-1,3-diylbis(2(((dodecylthiio)karbonothioyl)thio)-

2-methylpropanoát

CTA-2 benzen-1,3-diylbis(4-kyano-4-

[(dodecylsulfanylthiokarbonyl)sulfanyl]pentanoát

DMA N,N-dimethylacetamid

DMAP 4‑(dimethylamino)pyridin

DMSO dimethylsulfoxid

DOX doxorubicin

DTX docetaxel

EDC N-(3-dimethylaminopropyl)-N′-ethylkarbodiimid

hydrochlorid

GFLG tetrapeptid Gly-Phe-Leu-Gly

GPC gelová permeační chromatografie

hm% hmotnostní procenta

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPMA N-(2-hydroxypropyl)methakrylamid

MA-Acap-NHNH-Boc 1-(terc-butoxykarbonyl)-

2-(6methakrylamidohexanoyl)hydrazin

MeOH methanol

MeOHe kyselina 5-methyl-4-oxo-hexanová

mol% molární procenta

MS hmotnostní spektrometrie

PEG poly(ethylenglykol)

pHPMA HPMA kopolymer

PLGA kopolymer kyseliny mléčné a glykolové
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PPO poly(propylenoxid)

PYR kyselina 4-oxo-4-(2-pyridyl)butanová

TFA kyselina trifluoroctová

TNBS kyselina 2,4,6-trinitrobenzen-1-sulfonová

TTc trithiokarbonát

V-70 iniciátor 2,2'-azobis(4-methoxy-2,4-dimethylvaleronitril)
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Seznam symbolů

ɛ [l∙mol−1∙cm−1] molární absorpční koeficient

η [m−1∙kg∙s−1] dynamická viskozita kapaliny

A - absorbance

D [m2∙s−1] difúzní koeficient

Đ - disperzita

F - funkcionalita

M [mol∙l−1] molární koncentrace

MHPMA [g∙mol−1] molární hmotnost HPMA

Mn [g∙mol−1] početně průměrná molární hmotnost

Mt [g∙mol−1] teoretická molární hmotnost

Rh [m] hydrodynamický poloměr

T [K] teplota prostředí

cm [mg∙ml−1] hmotnostní koncentrace

cn [mol∙dm−3] molární koncentrace

d [cm] šířka kyvety

k [J∙K−1] Boltzmanova konstanta
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1 LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1 Úvod

Nádorová onemocnění stále trápí velkou část celosvětové populace [1]. Odhaduje se, že

v roce 2018 trpělo rakovinovým onemocněním na celém světě 18 milionů lidí;

9,5 milionů mužů a 8,5 milionů žen. Podle dat Světové zdravotnické organizace (WHO

z angl. World Health Organization) jsou nádorová onemocnění druhou nejčastější

příčinou úmrtí. V roce 2018 způsobila celosvětově 9,6 milionů úmrtí. Vzhledem

k množství typů nádorových onemocnění, která se liší mezi sebou v příčinách vzniku,

typu napadené tkáně a průběhu onemocnění se mnoho vědeckých týmů po celém světě

snaží vyvíjet nové a efektivnější přístupy léčby těchto onemocnění s minimem vedlejších

účinků.

Jedním ze způsobů, jak dosáhnout minimalizace vedlejších účinků chemoterapie

a zároveň snížit potřebné množství podávaného cytostatika je využití polymerních nosičů

léčiv. Bylo prokázáno, že využitím vodorozpustných netoxických polymerních nosičů lze

dosáhnout zvýšené akumulace cytostatika v nádorové tkáni bez výraznější akumulace

léčiva ve zdravých orgánech organismu. Nicméně mnoho studovaných systémů, které

vykazují velmi dobré výsledky v protinádorové léčbě, jsou velmi náročné na syntézu.

Náročná syntéza tak komplikuje jejich přípravu ve větších množstvích. Právě proto se

tato práce zabývá návrhem, syntézou a charakterizací nových polymerních systémů, které

budou snadno připravitelné ve velkém množství, zajistí zvýšenou akumulaci neseného

cytostatika docetaxelu v pevném nádoru a zároveň budou po splnění funkce nosiče

jednoduše vylučitelné z organismu glomerulární filtrací.

1.2 Způsoby léčby nádorových onemocnění

V současné době již existuje několik způsobů léčby, které dokážou postup rakovinových

onemocnění významně zpomalit, nebo v nejlepším případě rakovinu úplně vyléčit. Mezi

tyto způsoby se řadí hlavně chirurgická léčba, chemoterapie, radioterapie a biologická

léčba. Ve většině případů se využívá kombinace zmíněných léčebných postupů.

V případě pevných nádorů, pokud je to možné, nejprve dochází k chirurgickému

odstranění co největší části nádoru. I přes odstranění velké části nádorové tkáně musí

pacient dále podstoupit další léčebné kroky k odstranění případných zbylých ložisek
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nádorové tkáně. V některých případech ovšem není možné tento postup aplikovat

a primární léčbou bývá biologická léčba, radioterapie nebo chemoterapie.

Ve své práci se zaměřuji konkrétně na cytostatika, jejich dopravu do místa určení

a jejich samotný účinek, proto bude pozornost v dalších kapitolách věnována právě

chemoterapii.

1.2.1 Chemoterapie a cytostatika

Chemoterapie je léčba nádorových onemocnění založená na využití léků ze skupiny


[…]


cytotoxicity pro docetaxel, derivát docetaxelu s MeOHe a také pro lineární konjugát

s derivátem MeOHe-DTX. Experiment byl prováděn na dvou typech buněčných linií

(EL4 a CT26). Bylo zjištěno, že nejvyšší toxicitu z testovaných látek má volný docetaxel.

V případě derivátu léčiva MeOHe-DTX byla zjištěna cytotoxicita mírně nižší na obou

typech nádorových buněk než u volného docetaxelu. Toto dvou až třínásobné snížení

toxicity přisuzujeme použité derivatizaci léčiva, která byla nutná pro jeho vazbu na

polymerní systém. Nicméně můžeme konstatovat, že i po derivatizaci je MeOHe-DTX

vysoce aktivním protinádorovým léčivem. Můžeme tedy předpokládat, že při uvolnění

derivátu léčiva z polymerního řetězce v nádorových buňkách, bude derivát léčiva účinný

velmi podobně, jako volný docetaxel. Nejnižší cytotoxická aktivita na obou typech buněk

byla stanovena pro samotný polymerní konjugát. Pokles cytotoxicity pro nádorové buňky

přisuzujeme různému mechanismu vstupu léčiv do nádorových buněk. Při procesu

vniknutí jednotlivých látek do buňky přes membránu se uplatňuje v případě docetaxelu

jako nízkomolekulárního léčiva volná difúze, tedy průnik po koncentračním spádu, který

je dán vyšší koncentrací docetaxelu vně buňky a nižší koncentrací uvnitř. Pro konjugát
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ovšem nastává odlišná situace. Zvýšená velikost zabraňuje konjugátu procházet přes

membránu jednoduchou difúzi a uplatňuje se zde tzv. endocytóza, která je významně

pomalejším procesem než samotná difúze. Polymerní konjugát musí být nejprve

endocytován, kde buď již v endosomu nebo v sekundárním lysozomu dochází k uvolnění

léčiva, které může prokázat protinádorový efekt. Nicméně můžeme konstatovat, že

polymerní konjugát má i přes mírně zvýšenou hodnotu IC50 proti samotnému původnímu

léčivu dostatečnou cytotoxickou aktivitu pro navazující detailní testování.

Pro detailnější studii chování těchto protinádorových nosičů v organismu bude klíčová

studie in vivo, která proběhne v rámci další spolupráce.
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6 ZÁVĚR

V práci byly úspěšně syntetizovány řízenou raftovou polymerací dva nové diblokové

polymerní systémy, vhodné pro dopravu cytostatik do nádorové tkáně. Bylo prokázáno,

že nové systémy mají větší hydrodynamický poloměr, tudíž by mohly být akumulovány

do vyšší míry v nádorové tkáni. Zároveň obsahují degradovatelné sekvence, které

umožňují jejich degradaci po splnění úkolu spočívajícího v dopravě cytostatika na

degradační produkty vylučitelné jednoduše glomerulární filtrací z organismu. Tato

vlastnost by měla umožnit vysokou nádorovou akumulaci a snížit nežádoucí dlouhodobou

akumulaci ve zdravých částech organismu. Také byla stanovena hydrolytická stabilita

připravených systémů v prostředí modelující krevní řečiště. Vzhledem k vysoké labilitě

systémů syntetizovaných pomocí CTA-2, které dosahovaly poločasu rozpadu již po

2,5 hodinách, byl jako vhodnější systém pro biologické aplikace vybrán diblokový

systém syntetizovaný pomocí CTA-1.

Dále bylo úspěšně modifikováno léčivo docetaxel pomocí dvou oxokyselin,

konkrétně oxokyseliny MeOHe a PYR, a takto modifikované léčivo bylo v dalším kroku

úspěšně navázáno na připravené polymerní prekurzory.

V práci byly úspěšně syntetizovány polymerní konjugáty obou derivátu léčiva

pomocí kontrolního lineárního polymerního prekurzoru LN1 a následně za využití

diblokového prekurzoru DB-K1. Připravené konjugáty LN1-MeOHe-DTX

a LN1-PYR-DTX byly následně použity na studium rychlosti uvolňování léčiva. Bylo

prokázáno, že PYR stabilizuje hydrazonovou vazbu a díky tomu zpomaluje rychlost

uvolňování léčiva v obou studovaných pH. Polymerní konjugát LN1-MeOHe-DTX

vykazoval výrazně rychlejší uvolňování polymerního derivátu. V pH 5,0 bylo dosaženo

60 % uvolněného léčiva již po 7 hodinách, v neutrálním pH vykazoval konjugát

LN1-MeOHe-DTX vyšší stabilitu a nebylo detekováno více než 10 % uvolněného

derivátu během 24 hodin.

Rovněž byla provedena studie in vitro, ve které byla prokázána mírně vyšší

cytotoxicita docetaxelu v porovnání s polymerním konjugátem. Bylo zároveň ověřeno, že

derivát léčiva má hodnotu IC50 velmi blízko volnému docetaxelu a dá se tak

předpokládat, že po uvolnění z polymerního řetězce bude derivát docetaxelu téměř stejně

účinný jako samotný docetaxel.
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V předkládané práci tak byly splněny všechny dílčí cíle této práce. Úspěšně byly

připraveny degradovatelné vysokomolekulární vodorozpustné polymerní konjugáty

s deriváty protinádorového léčiva docetaxelu. Tyto polymerní systémy jsou navrženy pro

zvýšenou akumulaci v nádorové tkáni následovanou uvolněním aktivního léčiva.

Po splnění této nosičové úlohy je navržený polymerní systém připravený pro navazující

degradaci na polymerní degradační produkty vylučitelné z organismu. Detailní studie

protinádorové účinnosti bude provedena v brzké budoucnosti. Předpokládá se, že tento

polymerní systém vykáže významně vylepšený terapeutický efekt v porovnání s volným

léčivem nebo předchozími generacemi polymerních systémů pro dopravu léčiv.
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