# Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Michaela Hrochová

Název práce: **Biodegradabilní polymerní nosiče léčiv se strukturou navrženou pro zvýšenou prostupnost nádorovou tkání**

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

## 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

## 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

## 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

## 4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Studentka přistupovala k bakalářské práci velmi svědomitě. Ve všech ohledech byla spolehlivá a přesná při plnění zadaných úkolů. Celkově mohu studentku hodnotit výborně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikací „TURNITIN“: procento shody s jinými texty v databázi 14%, nicméně shody je dosaženo především v referencích a ve standardizovaných textech, které jsou obecně přejímány (poděkování, zkratky apod).

Jedná se o **PRÁCI ORIGINÁLNÍ**

## C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 30.6.2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Tomáš Etrych